
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.204 DEL 11-12-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 29-12-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ANALISI E SOLLECITO DI PAGAMENTO PER GLI
ACCERTAMENTI IMU E TASI INSOLUTI, PROPEDEUTICO ALLA
RISCOSSIONE COATTIVA.

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di dicembre alle ore 12:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che L'ufficio Tributi emette ogni anno un considerevole numero di atti di
accertamento per omessi e/o parziali versamenti di IMU e TASI;

Preso atto che gli incassi conseguenti a tale attività sono ridotti, verificandosi una
sostanziale inerzia da parte di molti contribuenti che non presentano opposizione agli
atti nè provvedono al pagamento degli stessi così che si generano molte posizioni su
cui avviare le procedure di riscossione coattiva;

Considerato che le azioni esecutive hanno subito diverse sospensioni dei termini sia a
causa degli eventi sismici del 2016 che dell'emergenza sanitaria creatasi nel 2020 a
causa del virus COVID - 19;

Ritenuto opportuno procedere ad una azione preventiva di contatto e sollecito con i
soggetti inadempienti prima di procedere all'avvio delle riscossioni coattive, da affidare
ad un soggetto autorizzato all'esecuzione di recupero crediti e da attuare mediante le
operazioni di seguito indicate :

affidamento delle posizioni con esatta indicazione del soggetto, del credito, e·
dell'atto che da origine al credito;
analisi preventiva delle pratiche per valutazione di eventuali negatività e delle·
abitudini di pagamento;
arricchimento delle anagrafiche con eventuali numeri telefonici o altri recapiti non·
forniti dall'amministrazione;
attività di "phone collection" per sollecitare l'adempimento dell'insoluto ed·
eventuale diffida;

Valutato che il servizio sopra descritto potrebbe avere il costo massimo di € 3.000,00;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/06/2020 con la quale è stato
approvato il documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali»;

PROPONE

- di richiamare le premesse, quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare avvio al servizio di contatto e sollecito nei confronti dei soggetti inadempienti
per quanto riguarda gli avvisi di accertamento IMU e TASI, prima di procedere all'avvio
delle riscossioni coattive;

- di dare mandato alla Responsabile del settore Servizi Finanziari di procedere
all'affidamento del servizio sopra descritto a soggetto autorizzato al recupero crediti da
ricercare sul mercato;

- di prevedere una spesa massima di € 3.000,00 da attingersi dal corrente bilancio
2020 e da impegnare sul capitolo di spesa 66/57;

- di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000, vista l'urgenza di provvedere all'attuazione;



PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.

La Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Matelica lì 5.12.2020                f.to  Dott.ssa Antonella Pelucchini

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
[x] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto
trattasi di atto di mero indirizzo.

La Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Matelica lì 5.12.2020                f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte integrante
e sostanziale del presente deliberato.

Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2517,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-12-2020 al 13-01-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 14-01-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


